
Decreto n.88 del 25/06/2020

Oggetto: Decreto di avvio procedura e nomina RUP per il servizio di pubblicazione articoli
scientifici "Long-term monitoring and characterization of soil radon emission in a seismically
active area” e “Spatial analysis for an evaluation of monitoring networks: examples from the  Italian 
seismic and accelerometric network”  ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a).

IL DIRETTORE DELL’OSSERVATORIO NAZIONALE TERREMOTI

VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la costituzione dell’Istituto
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV) nonchè disposizioni concernenti gli enti di
ricerca vigilati dal Ministero dell’Università e della Ricerca scientifica e Tecnologica, a norma
dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59” pubblicato sulla G.U n. 255 del 29/10/1999;
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di
riordino degli Enti di Ricerca”;
VISTO il Decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti 
di Ricerca in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera 
del CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica
Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018;
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV vigente, così
come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30/2019 del 15 marzo 2019,
approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota prot. n. 4518
del 25/03/2020, emanato con decreto del Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul
sito istituzionale;
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, 
emanato con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018;
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 2020- 2022;
VISTO l’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 il quale stabilisce che per ogni singola procedura per
l’affidamento di un appalto o di una concessione è nominato, con atto formale del soggetto
responsabile a livello apicale dell’unità organizzativa, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità
medesima dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura
della pubblica amministrazione e nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un
Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della programmazione, della progettazione,
dell’affidamento e dell’esecuzione;
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1,
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari a
5.0 euro, sino al sotto soglia;
VISTA la legge 159 del 2019 di conversione del decreto n. 126 del 2019 ed in particolare l’art4
in materia di “ Semplificazione di acquisti funzionali alle attività di ricerca” il quale prevede
che Enti Pubblici di ricerca, per l’acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività





di ricerca, non sono assoggettati all’obbligo di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione
della Consip Spa;
VISTE la relazione predisposte dal Dott. Antonino D’Alessandro protocollo n.1514 
del 12/06/2020 e protocollo n. 1645 del 25/06/2020

ATTESO che sussistono le condizioni previste dalla vigente normativa per il ricorso
all’affidamento diretto, di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016;
VISTI gli articoli 35, comma 1 e 36, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016;
VALUTATA l’esigenza di ricorrere a procedure di scelta più snelle e semplificate per acquisire
il servizio/bene di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c)
del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto il ricorso alle ordinarie procedure di gara determinerebbe per
l’acquisizione sopraindicata un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole
dispendio di tempi e risorse;
TENUTO CONTO che l’appalto, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 50/2016, non 
può essere suddiviso in lotti per motivi tecnici e funzionali;
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina del Responsabile Unico del
Procedimento per l’istruttoria e la definizione degli atti inerenti l’affidamento del servizio di
cui sopra;
VISTI gli atti proposti di prenotazione impegno n. 3907 del 25/06/2020 e n.3912 del 25/06/2020;

DECRETA

 che il Dott. Antonino D’Alessandro dipendente presso l’ONT dell’INGV, è
 nominato Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla procedura del
 presente decreto.
 Che l’importo stimato per la pubblicazione dell’articolo scientifico “"Long-term
 monitoring and characterization of soil radon emission in a seismically active area”
 è pari a $ 3000,00 mentre per l’articolo scientifico Spatial analysis for an evaluation
 of monitoring networks: examples from the Italian seismic and accelerometric
 network è pari ad € 2170,00;
 il RUP svolgerà tutti i compiti relativi alle fase, dell’affidamento, dell’esecuzione
 della fornitura del servizio in argomento previste dalle disposizioni del Codice che
 non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti.
 che la spesa graverà sugli stanziamenti assegnati 2020 sul capitolo 1.03.01.01.002.
 obiettivo funzione 9999.999  che presenta la necessaria disponibilità nell’esercizio
 finanziario dell’anno in corso

Il Direttore dell’ONT
 Salvatore Stramondo


